BAB Il

TINJAUAN PUSTAKA

A.  Pengertian Laboratorium

Kata Laboratorium berasal dari bahasa Latin yang berarti “tempat
bekerja”. Dalam perkembangannya, kata laboratorium mempertahankan arti
aslinya, yaitu “tempat bekerja” Khusus untuk keperluan penelitian ilmiah.
Laboratorium adalah suatu ruangan atau kamar tempat melakukan kegiatan
praktek atau penelitian yang ditunjang oleh adanya seperangkat alat-alat serta
adanya infrastruktur laboratorium yang lengkap fasilitas air, listrik, gas dan
sebagainya, (Sekarwinahyu; dkk., 2010:3).

Laboratorium adalah tempat bekerja untuk mengadakan percobaan atau
penyelidikan dalam bidang ilmu tertentu seperti fisika, kimia, biologi dan
sebagainya, (Kertiasa, 2006:1).
[...]
Limbah Rumah Sakit dengan proses biofilter anaerob-aerob, tahun 2013, Pusat

Teknologi Lingkungan:

Debit limbah =105 m®/hari

BOD masuk =300 mg/l

68



69

Skenario Efisiensi =25%
Bod Keluar =225 mg/l
Kriteria tinggal bak =4 jam

1) Volume bak yang diperlukan = % x 105 m3/hari
=175m°

2) Ditetapkan dimensi bak

Lebar =2m
Panjang =22m
Tinggi =4m

Volume Aktual =17,6 m®
Ruang Bebas =0,5m

3) Chek waktu tinggal (Retention Time) rata rata

17,6m3 . L _
Tos mhari < 24jam/hari = 4,02 jam

4) Beban permukaan (Surce Lodin) rata rata

105m3/hari 105 m3/hari 105 m3/hari ]
fhart fhart /hart — 15,90 m3 /m? /hari

P XL 2,2m X3m 6,6m?

5) Standar JWWA

Beban Permukaan = 20-50 m3/m? /hari

5. Filter Karbon Aktif (Pengolahan Fisika)

Pada perencanaan Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) laboratorium ini
menggunakan filter karbon aktif yang bertujuan agar didapatkan hasil penyerapan
zat kimia secara maksimal. Jenis karbon aktif yang digunakan harus memiliki
tingkat kualitas yang baik agar dapat memberikan pengaruh yang baik pada proses

pengolahan dan bebas dari zat-zat yang dapat membahayakan kesehatan. Untuk



70

kapasitas karbon aktif disesuaikan dengan jenis tabung, ukuran tabung serta debit
air. Untuk masa aktif karbon aktif disesauikan dengan kualitas limbah cair yang
diolah, pada umumnya karbon aktif diganti 3-6 bulan sekali.

Filter air Nazava dirancang untuk menghilangkan bakteri dalam air, selain
itu, filter tersebut juga dapat pula menghilangkan beberapa jenis zat kimia yang
terkandung dalam air seperti besi, mangan dan lainnya. Tabung Nazava filter air
FRP. Tabung FRP atau tabung fiber terbuat dengan bahan fiber berserat yang
menggunakan system car atau cetak berserat yang menggunakan system cor atau
cetak pada pembuatannya sehingga tahan terhadap semburan air dari pompa
sampai dengan 7 bar (tekanan). Sistem backwash dengan handle 3 way valve atau
keran 3 sisi yang dimana memiliki 2 fungsi yaitu tempat masuknya air, tempat
keluarnya air dan tempat pemeriksaan air yang menjadikan tabung ini praktis pada

proses perawatan.

Tabung filter air FRP nasava tersedia dalam dua jenis. Pertama, tabung
FRP berdiameter 8 inchi yang memiliki bobot 5 kg (dalam keadaan tabung
kosong), tinggi 120 cm, dan mempunyai kecepatan saringan 500 liter/jam. Kedua,
tabung FRP berdiameter 10 inchi yang memiliki bobot 7,5 kg (dalam keadaan
tabung kosong), tinggi 154 cm, dan mempunyai kecepatan saringan 800 liter /jam.
Tabung FRP dapat diisi dengan media pasir mangan, pasir silica, pasir zeolite,

karbon aktif.

Beberapa media filter dari nasava seperti Filter Pasir Silika Nazava, yang
dapat dapat digunakan untuk jenis sumber air yang keruh dan berbau ataupun
mengakibatkan gatal. Filter Pasir Karbon Nazava yang dapat digunakan untuk

mengatasi masalah air sumur yang bau karena faktor H,S yang tinggi dan air yang



71

kurang jernih. Filter ini juga bisa dipakai bersama Filter Pasir Silika Nazava untuk
memurnikan air sehingga lebih bagus kualitasnya. Karbon aktif yang terdapat
pada filter ini dapat menyerap bahan kimia berbahaya yang terdapat pada air.
Filter Pasir Manganese Nazava juga bisa digunakan untuk sumber air yang berbau
karat, air tampak kuning, berlapis minyak, mengakibatkan lapisan hitam di bak,
dan air yang berbau seperti telur busuk.

Filter Nazava

Media filter yang digunakan = Karbon aktif

Tabung yang digunakan tabung FRP 10 inchi =800 liter/jam

Masa Tinggal =1 jam

Debit = 105 m*/hari

1) Volume  =massa tinggal x debit
= 2 x 105 m/hari
= 4,375 m®

1m® =1000dm’
1dm® =1 liter
Maka,
4,375 m® = 4.375dm> = 4.375 Liter
Jadi keperluan tabung
Kapasitas tabung filter 800 liter/jam
Diketahui kapasitas air limbah 4.375 liter/jam
Maka = Kapasitas air limbah : kapasitas tabung filter
= 4.375 liter/jam : 800 liter/jam

= 5,468 = 6 tabung



72

Jika menggunakan 2 tahapan maka keperluan tabung yang digunakan adalah 12

tabung filter nasava 10 inchi.

6. Bak Biofilter Anaerob (Pengolahan Biologi)
Contoh perhitungan yang bersumber dari buku Teknologi Pengolahan Air
Limbah Rumah Sakit dengan proses biofilter anaerob-aerob, tahun 2013, Pusat

Teknologi Lingungan:

Debit limbah = 105 m*/hari
BOD masuk =225 mg/l
BOD keluar =75 mgl/l

_(225mg/l—-75mg/l)

Standar efisiensi 725w/l X 100%
=66,7 %
Sisa BOD =75 mg/l

Kriteria Perencanaan
Untuk pengolahan air limbah dengan proses biofilter standar beban BOD per
volume benda adalah 0,4 — 4,7 BOD/m® hari
Jika BOD = 0,75 kg BOD/m? hari
Beban BOD dalam air limbah = 105 m*hari x 225 g/m®
= 23.625 g/hari

= 23,625 kg/hari

. . _ 23,625kg/hari _ 3 .
Volume media yang diperlukan = 075 kg /m? harl 31,5 kg/m? hari

Volume media 50% dari total volume reaktor

Volume reaktor yang diperlukan =2 x 31,5 =63 m®

63 m3

Waktu tinggal didalam reaktor Anaerob= ————
105m3 /hari

X 24jam/hari = 17,28



73

HRT didalam reaktor ditetapkan = 17,28 jam

Ditetapkan dimensi bak anaerob

Panjang =525m
Lebar =3m
Tinggi =4m
Volume aktual =63 m?
Ruang bebas =0,5m

Ditetapkan dimensi bak volume media

Volume media 50% dari total volume reaktor

Volume reaktor =63 m°
Jadi 50% x 63 m* =315m®
Tinggi ruang lumpur =0,5m

Tinggi air di atas bed media = 30 cm
Panjang =8,75m
Tinggi media pembiakan mikroba = 1,2 m
Lebar =3m
Volume aktual =31,5m’
7. Bak Biofilter Aerob (Pengolahan Biologi)

Contoh perhitungan yang bersumber dari buku Teknologi Pengolahan Air
Limbah Rumah Sakit dengan proses biofilter anaerob-aerob, tahun 2013, Pusat
Teknologi Lingkungan:

Debit limbah = 105 m%hari
BOD masuk =75 mgl/l

BOD keluar =30 mg/I



74

Standar efisiensi => mig%;;)lmg/l) x 100%
=53,3%
Sisa BOD =35 mgl/l
Beban BOD dalam air limbah =105 m*hari x 75 g/m®
= 7.875 g/hari

= 7,875 kg/hari
Beban BOD yang dihilangkan = 0,6 x 7,875 kg/hari

= 4,725 kg/hari
Beban BOD pervolume media = 0,5 kg/m* hari

(berdasarkan hasil percobaan BPPT)

. . _ 7,875kg/hari _ 3 .
Volume media yang diperlukan = o5 ka/m? hari — 15,75 kg/m® hari

Volume media = 0,4 x volume reaktor
Volume reaktor biofilter Aerob yang diperlukan = % X 15,75 kg/m3 hari

= 39,375 m3

Volume tinggal didalam reaktor aerob = 3973575 X 24 jam/hari

=9 jam
Reaksi dibagi menjadi dua ruangan
1) Ruang Aerasi
2) Ruang Biofilter
Ditetapkan dimensi bak
1) Dimensi ruang aerasi reaktor biofilter aerob
36% x 39,375 =14,175m°

Panjang =12m



Lebar =3m
Tinggi =4m
Ruang Bebas =0,5m
Volume Aktual = 14,4 m?
2) Dimensi ruang reaktor biofilter aerob

64% x 39.375 =252m°

Panjang =2,1m
Lebar =3m
Tinggi =4m

Ruang Bebas =0,5m

Volume Aaktual= 25,2 m®

Chek :
3
Waktu Tinggal Di dalam Reaktor Aerob = o272
105m3 /hari
=9 jam.

Waktu tinggal di dalam biofilter aerobik rata-rata = 9 jam

Tinggi ruang lumpur =0,5m
Tinggi Bed media pembiakan mikroba =12m
Tinggi air di atas bed media =30cm
Panjang =8,75m
Lebar =3m
Volume aktual = 1,2mx3mx12m =315m?
Chek :

BOD Loading per volume media = 3‘1}:;2:13

= 0,15 Kg BOD/m? hari



76

Kebutuhan Oksigen :

Kebutuhan oksigen di dalam reaktor biofilter aerob sebanding dengan
jumlah BOD yang dihilangkan.

Jadi : Kebutuhan teoritis = Jumlah BOD yang dihilangkan = 9 kg/hari.
Faktor keamanan ditetapkan £ 1,5 —>

Kebutuhan Oksigen Teoritis = 1,5 x 9 kg/ hari = 13,5 kg/hari.
Temperatur udara rata-rata = 28°C

Berat udara pada suhu 28° C = 1,1725 kg/m®

Di asumsikan jumlah oksigen didalam udara 23,2 %. ——>

Jadi

. 13,5 kg/hari
Jumlah kebutuhan udara teoritis = g/hart
1,1725 kg/m3 x0,232 g03 ydara

= 49,37 m%/hari.
Efesiensi Difuser = 2,5% (Gelembung kasar)

_49,37m3 /hari

=1.974,8 m*/hari
0,025

Kebutuhan udara aktual

= 82,28 m*/hari = 1,37 m*/hari
Blower Udara Yang Diperlukan

Spesifikasi Blower

Kapasitas Blower = 2 m*/menit
Head = 2.800 mm-aqua
Jumlah =2 Unit

Spesifikasi Blower Yang Digunakan
Tipe = Root Blower
Merek = Shofu Tipe

Kapasitas = 2 m®*/menit



77

Bahan =

Diameter =2 Inch

Jumlah = 2 Unit (Operasi Bergantian)
Difuser :

Total Transfer Udara =2 m%menit

Difuser udara menggunakan diffuser tipe Fine Bubble Diffuser dengan
spesifikasi sebagai berikut :

Spesifikasi Diffuser

Size =250 mm

Connection Diameter = %-1 inchi

Flow rate = 60-80 liter/menit (Tipikal = 70 Liter/Menit)

Material = Plastik single membran

1.500 liter/menit
70 liter /menit/buah

= 21,42 buah

Jumlah diffuser yang diperlukan =

Ditetapkan : Untuk mengantisipasi kenaikan beban air limbah yang berlebihan

maka dibulatkan menjadi 22 buah karena jumlah diffuser berjumlah genap, di

dalam bak biofilter anaerob yang ke dua dilengkapi juga dengan diffuser dengan

jumlah diffuser 22 buah. Jadi total diffuser yang digunakan adalah 44 buah.

8. Bak Sedimentasi Akhir (Pengolahan Fisika)

Contoh perhitungan yang bersumber dari buku Teknologi Pengolahan Air

Limbah Rumah Sakit dengan proses biofilter anaerob-aerob, tahun 2013, Pusat

Teknologi Lingkungan:

Debit limbah =105 m®/hari
BOD masuk =35 mg/l

Skenario Efesiensi = 25%



78

Sisa BOD = 26 mg/l (Memenuhi standar baku mutu air limbah
PERMEN-LH No. 5 Tahun 2014 Tentang Baku Mutu Air Limbah)
Waktu tinggal =4 jam
Volume bak yang diperlukan = % x 105 m3/hari
=17,5m’

Ditetapkan dimensi bak

Lebar =2m
Panjang =22m
Tinggi =4m
Volume Aktual =17,6 m®
Ruang Bebas =0,5m

Chek waktu tinggal (Retention Time) rata rata

17,5m3 . o
Tos m3 nari < 24jam/hari = 4 jam
Beban permukaan (Surce Lodin) rata rata

105m® _ 105m3® _ 105m3
PxL ~ 22x3 66

= 15,90 m3

Standar JWWA : Beban permukaan = 20 — 50 m*/m?.hari. JWWA)

9. Bak Penampung Akhir
Contoh perhitungan yang bersumber dari buku Teknologi Pengolahan Air
Limbah Rumah Sakit dengan proses biofilter anaerob-aerob, tahun 2013, Pusat
Teknologi Lingkungan:
Debit limbah = 105 m*/hari

Waktu tinggal =4 jam

Volume bak yang diperlukan = % x 105 m3/hari



79

=175m°
Ditetapkan dimensi bak
Lebar =2m
Panjang =22m
Tinggi =4m
Volume Aktual =17,6 m®
Ruang Bebas =0,5m

Chek waktu tinggal (Retention Time) rata rata

17,5m3 . o
m X 24Jam/harl =4 jam

Beban permukaan (Surce Lodin) rata rata

10sm3® _ 105m3® _ 105m?

= = = 15,90 m3
PxL  22x3 6,6

Standar JWWA : Beban permukaan = 20 — 50 m*/m?.hari. JWWA)

10. Kolam Ikan

Untuk volume perencanaan Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL)
Labortarium menyesuaikan dengan lahan yang tersedia. Jenis ikan pada kolam
bak sebagai bioindikator ini menggunakan ikan mas. Ikan mas (Cyprinus carpio)
merupakan salah satu ikan air tawar yang mempunyai nilai ekonomis penting,
sehingga ikan ini banyak dibudidayakan. Selain dipelihara dalam kolam-kolam
tertentu, ikan mas sering dipelihara di sawah bersama-sama dengan tanaman padi.
Ikan mas dipilih sebagai biota uji karena memiliki kriteria sebagai bioindikator,
yaitu: tersedia dalam ukuran dan jumlah yang bervariasi, serta dapat hidup

sepanjang tahun, mudah didapatkan dan harganya murah, mudah



80

dikembangbiakkan dalam skala laboratorium, berukuran relatif kecil, memiliki
sensitivitas oksigen terlarut yang tinggi, dan retan terhadap perubahan lingkungan,
(Mahera Liza, 2019:4).
11. Media pembiakan mikroba
Spesifikasi Media biofilter yang digunakan sebagai berikut dan dapat
dilihat pada Gambar 2.10 :
Material = PVC sheet
Ukuran Modul =25 cm x 30 cm x 30 cm
Ketebalan =0,15-0,23 mm
Luas Kontak Spsesifik = 200 — 226 m*m®
Diameter lubang=2 cm x 2 cm
Warna = Hitam atau bening transparan.
Berat Spesifik = 30 -35 kg/m®
Porositas Rongga = 0,98

Jumlah total media yang dibutuhkan = 57,6 m*® + 28,8 m* = 86,4 m®

Gambar 2.10 Media Biofilter Tipe Sarang Tawon
12. Pompa Air Limbah Ke Tabung Filter
Spesifikasi jenis pompa yang digunakan untuk memompa ke tabung filter
sebagai berikut :

Debit air limbah =105 m*/hari = 72,91 liter/menit.



81

Tipe pompa yang digunakan = Pompa celup
Spesifikasi Pompa :

Kapasitas =220 — 250 liter/menit
Total Head =85m

Output listrik = 750 watt, 220 volt

Bahan = Stainless Steel

Spesifikasi Pompa Air Limbah :

Tipe = Pompa celup/submersible

Merek = HCP Model F-05AF

Kapasitas = 0,1 -0,22 m*/menit

Bahan = Polimer atau Stainless steel Total
Head =8-115m

Listrik =0,5KW, 220V

Diamter Outlet =2 Inch
Jumlah = 2 unit
13. Pompa Dosing
Spesifikasi jenis pompa dosing yang untuk memopa bahan koagulan untuk
pengolahan di bak koagulasi sebagai berikut :
Tipe pompa yang digunakan = Pompa dosing (pompa dosis kimia)

Spesifikasi Pompa :

Tipe Pompa = Qilee mb0330
Kapasitas = 330 liter/menit
Debit = 4900 liter/jam

Maksimal suhu cairan = 45°C



82

Bahan = PTFE; PP; PVC; PVDF; 316SS
Listrik =220V -50Hz, 1 Phase
Jumlah =1 unit

Berbagai jenis bahan cair dari kepala pompa konfigurasi seperti, viskosisitas

tinggi, pulp, asam sulfat pekat, sodium hipokorit, dan lainnya.

I. Dampak Buruk Air Limbah

Air limbah yang tidak dikelola dengan baik dapat menimbulkan dampak
buruk bagi makhluk hidup dan lingkungannya. Beberapa dampak buruk tersebut
adalah sebagai berikut :

1. Gangguan Kesehatan

Air limbah dapat mengandung bibit penyakit yang dapat menimbulkan
penyakit bawaan air (waterborne disease). Selain itu di dalam air limbah mungkin
juga terdapat zat-zat berbahaya dan beracun yang dapat menimbulkan gangguan
kesehatan bagi makhluk hidup yang mengkonsumsinya.

Adakalanya, air limbah yang tidak dikelola dengan baik juga dapat
menjadi sarang vektor penyakit (nyamuk, lalat, kecoa, dan lain-lain).

2. Penurunan Kualitas Lingkungan

Air limbah yang dibuang langsung ke air permukaan dapat mengakibatkan
pencemaran air permukaan tersebut. Sebagai contoh, bahan organik yang terdapat
dalam air limbah bila dibuang langsung ke sungai dapat menyebabkan penurunan

kadar oksigen terlarut (Dissolved Oxygen) di dalam sungai tersebut.



83

Adakalanya, air limbah juga dapat merembes ke dalam air tanah, sehingga
menyebabkan pencemaran air tanah. Bila air tanah tercemar, maka kualitasnya
akan menurun sehingga tidak dapat lagi digunakan sesuai peruntukannya.

3. Gangguan Terhadap Keindahan

Adakalanya air limbah mengandung polutan yang tidak mengganggu
kesehatan dan ekosistem, tetapi mengganggu keindahan. Contoh yang sederhana
adalah air limbah yang mengandung pigmen warna.

Kadang-kadang air limbah dapat juga mengandung bahan-bahan yang bila
terurai menghasilkan gas-gas yang berbau.

4. Gangguan Terhadap Kerusakan Benda

Apabila air limbah mengandung gas karbondioksida yang agresif, maka
mau tidak mau akan mempercepat proses terjadinya karat pada benda yag terbuat
dari besi serta bangunan air kotor lainnya. Dengan cepat rusaknya benda tersebut
maka biaya pemeliharaannya akan semakin besar juga, yang berarti kana
menimbulkan kerugian material. Selain karbondioksida agresif, maka tidak kalah
pentingnya apabila air limbah itu adalah air limbah yang berkadar pH rendah atau
bersifat asam maupun pH tinggi yang bersifat basa. Melalu pH yang rendah
maupun pH yang tinggi akan mengakibatkan timbulnya kerusakan pada benda-
benda yang dilaluinya.

Lemak yang merupakan sebagian komponen air limbah mempunyai sifat
yang menggumpal pada suhu udara normal, dan akan berubah menjadi cari
apabila berada pada suhu yang lebih panas. Lemak yang berupa benda cair pada

saat dibuang ke saluran air limbah akan menumpuk secara kumulatif pada saluran



84

air limbah karena mengalami pendinginan dan lemak ini akan menempel pada
dinding saluran air limbah yang pada akhirnya akan menyumbat aliran air limbah.
5. Gangguan Terhadap Kehidupan Biotik

Dengan banyaknya zat pencemar yang ada di dalam air limbah, maka akan
menyebabkan menurunnya kadar oksigen yang terlarut di dalam air limbah.
Dengan demikian akan menyebabkan kehidupan di dalam air yang membutuhkan
oksigen akan terganggu, dalam hal ini akan mengurangi perkembangannya. Selain
kematian kehidupan di dalam air disebabkan karena kurangnya oksigen di dalam
air dapat juga disebabkan karena adanya zat beracun yang berada di dalam air

limbah tersebut.



J. Krangka Teori

— T ——
o SUMBER AIR LIMBAH -
s I
. Bak PEMISAN
| DAFUR KONTROL LEMAK
LAUNDRY }_..| BAK |
| KONTROL =
BAK
| PERKANTORAN }_..| wcDAR | -

| HUANG OPEHASI

BAK
KONTROL

| RUANG RAWAT INAP

_—
|

BAK
KONTROL

AIR LIMPASAN
TANGKI SEPTIK

| LABORATORILIM

| LIMBAH CAIR PELARUT

| AIR HUJAN

_..1
]

=

BAK
EKUALISASI

<~ PENGOLAHAN AIR LIMBAH DENGAN
——_ DENGAN PROSES BIOLOGIS
_DENGAN PROSES BIOLOGIS